Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Komuna e Drenasit
Drejtoriae Admmlstzates sé Perv;lthshme
02 Nr. §oc/e-28613 Dt 3@ 07 262

Shkresé | 30.07.2020 AN

Nga: U.D. ZPP BLERIM NIKA Qé‘;\\
e

Lenda: | VENDIM e

e
»-‘%‘ !/
Konform Ligjit mbi Prokurimin Publik nr 04/L-042, 1@9@1@1 cﬁﬁéﬁ/ﬁlotbsuz
me ligjin Nr 05/L-068 dhe ligjin nr 05/L-92 Ligji mbi Prokufimiiipublik ne
Kosov,pérkatesisht neni 108/A pika 2 dhe neni 6 pika 1 e Rrgullave pér

parashtrimin e kerkesave pér Rishgyrtim .Zyra e Prokurimit né Drenas nxjerré
VENDIM

1.Refuzobet Kérkesa pér Rishqyrtim té Aktivitetit te Prokurimit me titull
“Furnizim me Instrumente Gjeodezike per Matje, GPS-Rover dhe Total
Station” me nr. Prokurimi 611-20-063-121 I dt. 17/67/2020 si e pa bazuar .
2.Vendimi mbi refuzimin e kérkesés pér Rishqgyrtim &shté i bazuar né
gjendjén reale t€ zhvillimit t€ procedures s& prokurimit.

Pyetjet nga OE:

1. Saktesia ne Plane lem dhe ne Kuot 2cm! pér cfaré linje baze &shté kérkuar
Kjo Saktési?. Ne matjet me GPS Ko specifik &shté absu de; ne asnjé
broshure prodhuesit nuk jepet njé specifilk e tillé. Pér mé lepér ju keni
kérkuar njé antene GNSS e cila do te lidhet me sistemin KOPOS dhe do te
marr korrektuar 1ne kohe reale, saktésia ge KOPOS ofron ne kohe reale
&shté brenda intervalit 2 cim -4 Cm, ndersa ju keni kérkuar 1 cmill

Poshtéshénuar e keni tabelén dhe linkun ku sqarohet saktésia ge ofron
KOPOS ne kohe reale nga fagja e AKK-se {Agjencia Kadastrale e Kosoves).

Lloli | sherbimit Pérshkrimi Rangui Snkitsise

RTK Sakiési e larténd kohé reale (RTK)-Phase) | 0.02-0.04 m

Tabela 5. Shérbimet e sistemit KOPOS

Linku per saktesin ge ofron kopos: hitp//www.kca-
ks.org/librariaisessionid=3D0681ED5224EA34E96976F759FAG98F
Burimi I informacionit: Korniza e punés 2020/01, Fage: 48




2. GPS dhe Stacioni Totala duhet te jene te te njgjtit prodhues apo mund te
sjellim nga prodhues te ndryshém njé kinez dhe njé europian!

3. Numri i Kanale mbi 300, pse jo mbi 20017

4. GPS Tintegruar ne Stacion total, ¢faré nénkupton? A duhet te punoj si njé
P vetém, ju lutem te na jepni me shume detaje rreth k&saji?

5. Rrezja e matjes me reflektor deri ne 10000m??? A mendoni ge do kétd
fushépamje deri ne 10km matje? A 8shté vértet e nevojshme?

6. Definim i lartésisé se Stacionit, Automatike? A e dini ge me két& specifik
teknike icsgor‘ cdo prodhues pérpos njérit geju keni pérzgjedh tashme

8. Butoni i matjes! Me definim te dyfishte, pér ¢faré definimi te dyfishte
behet fiale?

8. Butoni i matjes! Me definim te dyfishte, pér ¢faré definimi te dyfishite
behet fjalé?

9.Stacioni Total I integruar ne GPSH Si mund te integrohet totali ne GPS,
njé sgarim me te gartel.

PERG}IG}E}E NGA AK:
Fyetia 1. pse eshie kerkuar saklesia RTK 1CM Plan dhe 2CHM quote.
Pergligia 1. Ne nuk kemi hasur asnje GPS. te asnje prodhuesi ge nuk permbush
kete kerkese.
Cfﬁf* GPS, pamvaresishi nga prodhussi e ka kete specifikim ne datasheet me s

ire se kerkesa 1CM plan dhe 2CM ne kucte

Kio kerkese nuk perieghion asn

0

yetiz 2: GP8 dhe slacioni fotal & mund te jene nga | njsjti prodhu

€S 2P0 800
mund te sjellim nga prodhues te ndryshem nje kinez dhe nje europian

@ 1

Fergiigia 2. Prodhues te GPS dhe Staclonit Total mund & jene ie ndryshem,
Nuk mund te ;eﬁe ndryshem prodhuesit brenda e njetit produkt psh.
Antena/marrest | GPS: prodhues X©

Kontrotieri | GPS: p odhues Y

Sortwarc i GPS: prodhuest 27

Nese prodhuesi X, Y dhe Z jane prodhues te te njejtit Korporate-apo Konzorcium
tehers keta do te konsiderohen si prodhues i njsits.

Pyetja 3: Nr. Kenaleve mbi 300, pse jo mbi 2007

Pergjigia 3: Sepse, ne rast se do kishim kerkuar 200, pyetja do ishte pse jo 1007

Sepese, nga studimi | specifikimeve teknike te GPS te ndryshem te prodhuesve te
ndryshem, ne kemi konstatu ge GPS e prodhimeve te reja tek ie gjithe prodhuesit




kane mbi 300 kanale dhe ne kemi dash me | hap rruge prodhimeve te reja. Te
gjithe prodhuesit pa perg‘ashtim kane ne program GPS me mbi 300 kanale. Nuk
kemi has prodhues gs nuk ka ne program GPS me mbi 300 kanale. GPS ndahen
sipas hulumtimit tone ne dy grupe kiyesore: grupi basic nen 230 kanale dhe grupii
avancuar me mbi 300 kanals.

Ulla & nr. e kanaleve do i hapte rruge prodhimeve basic, ge jene kryesisht
produkie tg thieshiz, Kjo kerkese ploieschet nga cdo p;‘oéhues. me kete kerkese
nuk i eshie mbyilur mundesia asnie prodhusst,

Ky kriter do te konsiderohel parjashiues, po ge ss nuk plotesohetl

Pyetiz 4: GPS | integruar ne stacion total......na jepni me shume spisgime per kete.

Pergiigia 4: Ne fregun E\esmfas‘ pref kohesh eksisicine produkie ku marmesi | GPS

nund te vendoset ne Stacion Total, dhe mundeson stacionimin e stecionit ne vend
§'“ nuk ka ;}ﬁ & e nichura. Kjo “»'0; idhje nuk eshie & re. por shume e vister ne treg,
ge para 10-15 vigtesh,

X;*”‘

Kio e lehleson gjeodetin dhe | kursen kohe atl ne pune te cakiuars

3
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Shenim: i/jo kerkese nuk eshie perjashiuese, por merr vieresim po g2 se ndonje
operator ekonomik & ofron.

Pyetia 5 Rrezja & maljes me reflekior deri ne 10000m?

fp,

Pergjlgia 5: Ne kem

oy WL }
o
@
=
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fHiny

voge! ge kemi, Ne ns eatas‘ sete te mgsbma %\er i dallu per kete specifikim
3000m. 4000m, ... 10000m. Eshte kuptueshme nje produkt ge ka mundesine
derine GQSum bazohel ne njs teknologit me te larte, e cila e mundeson kete dhe
nie feter os ka rreze me te vogel bazohet na nje teknolog)i me pak te avancuar

: undet. g\ée presim
Kush mund te ihot sot cilat do jens nevojat ¢f
i para

e
i

pa | o prana,
Shenim kjo kerkess nuk eshie perlashiuese, por do vieresohst sl duhet,
3 P

Pyelia &) Lariesis sutomalike?

Pergligia 6 Zhvillimi { teknologjise gieodezike ka shkon duke & shmang gabimin
AR W
njerezor. Ne i n’aeygeo 20?9& 0o esﬁhe ne webpage kemi pa stacion {otel me lartesi
automatike.
Ki

jo specifike eshie shume e rendesishme per saktesine che sigurine ma‘{éeve
he %e%*s; son shume punen e gisodetit ne terren. F aé’dhmja & total stacioneve
eshie lartesia automatike. Pare disa vite centrimi laserik ishte specifikim vetem |
nje prodhuesi, por pas disa vitesh te gjithe staci OP&BL pamvaresisht nga prodhuesi
kalun ne cenivim leserik. Po keshiu sche lidhia e kontrollerit dhe antenes se GPS
me Blustooth. Ne fillim e ka ofru vetem nje prodhues, pas nje vitl e ofruan te gjithe
prodhuesit. Prej vitesh nuk ofron kush GPS me kabell.

Ne jemi te ndergjegishem ge stacion me specifikime te reja ne treg kushtojne
shume, dhe buxheti yne ndoshia nuk eshte | mjaftueshem per blerjen e nje
stacioni kaq te perparuar, por ne duhet me tentu me te miren e mundshme per
komunen fone. E po ge se nuk ofron asnje operator ekonomik per aresye buxheti,
ne do vendosim me zgjedh midis atyne ge do na mundeso}n {enderi, dhe do
zgjedhim me ie lirin & pergjegjshem. Por ne duam te nxisim Operaioret Ekonomik
te ofroine instrumenta bashkekohore dhe me performance sa me ie larte.
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